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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma analýzy kvality veřejně poskytovaných

služeb ve vybrané obci především proto, že si myslím, že toto téma je stále aktuální - zejména

otázka, jak obstojí kvalita služeb ve veřejném sektoru v době, kdy soukromý sektor proniká

do všech oblastí lidské působnosti. Pro svůj výzkum jsem zvolil obec Netolice.

První část této práce bude směřovat do teoretických a metodologických poznatků.

Budu se zde zabývat charakteristikou veřejného sektoru a jím poskytovaných služeb. Dále zde

zmíním externalitické vlivy pozitivního i negativního charakteru, které v obou sektorech

působí a mohou kvalitu poskytovaných služeb ovlivňovat. Popíši i jednotlivé možnosti jejich

řešení.

V další části se budu zabývat metodami, které slouží ke zjišťování kvality a

efektivnosti služeb, zejména posuzováním kvality služeb a jevů, které mají bezprostřední vliv

a určují jejich úroveň. Vysvětlím pojem kvalita a služba a nastíním toto v rovině vzájemné

interakce ve veřejném sektoru.

V praktickou část mé práce budu analyzovat vybranou veřejnou službu na příkladu

města Netolice. Po krátké charakteristice obce popíši a budu charakterizovat poskytované

veřejné služby v tomto městě, a u jedné z těchto služeb provedu výzkum kvality poskytované

služby. Na základě obecných požadavků na kvalitu služeb sestavím dotazník, který bude

rozdělen na jednotlivá kritéria. Využiji metody přímého dotazování respondentů, pomocí

které zjistím úroveň kvality a zjištěné informace znázorním ve výsečových grafech. Získané

údaje zpracuji a vyhodnotím, přičemž poukáži na přednosti a nedostatky poskytované služby.

Cíl bakalářské práce

Mým hlavním cílem je, na základě teoretických a metodologických poznatků, provést

rozbor poskytovaných služeb, zjistit kvalitu a na základě zjištěných informací u konkrétní

veřejné služby (domova seniorů Pohoda) zhodnotit úroveň poskytovaných služeb. K dosažení

cíle použiji v této práci metodu přímého dotazování.
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I. Teoreticko – metodologická východiska

Tato část nastíní záležitosti týkající se veřejného sektoru, veřejných statků a služeb.

Poukáži na problematiku s jejich poskytováním, rozdělení a posuzování kvality a efektivnosti,

které hrají rozhodující úlohu při jejich výběru konečným konzumentem.

1. Vymezení základních pojmů
Neopomenutelnou součástí národního hospodářství je v každém státě veřejný sektor.

K jeho vzniku přispělo selhávání trhu, působení externalit, existence volných statků,

nekomplexnost trhu atd., dále snaha produkovat tyto statky a služby z hlediska státního

zájmu, snaha napomoci sociální vyrovnanosti a nezájem soukromého sektoru tyto statky

produkovat. Veřejný sektor je spjat se soukromým sektorem a vzájemně se doplňují v rámci

tzv. smíšené ekonomiky. „Oba sektory, veřejný, který je neziskový, i soukromý, který je

ziskový, se vzájemně podmiňují a doplňují. Selhává-li jeden z nich, nastupuje druhý. Selhání

soukromého sektoru vede k rozvoji veřejného sektoru.“1

Veřejný sektor má samozřejmě v ekonomice státu také své úkoly a priority. Mezi

základní se řadí zabezpečování veřejných statků pro občany a odstraňování negativních

důsledků v tržním selhání (Peková, 2005). Soukromý sektor ztělesňuje v národním

hospodářství hnací mechanismus, jenž s sebou přináší inovace a zvyšování výkonnosti. Oba

sektory vytvářejí mezi sebou kooperativní vztah, kdy soukromý sektor vytváří statky i pro

veřejný sektor a ten jemu zpětně zajišťuje vzdělanou pracovní sílu. Veřejný sektor napomáhá

vytvářet podnikatelské podmínky všude tam, kde soukromý sektor selhává, a snaží se utvářet

sociální vyrovnanost. Obecně můžeme rozdělit veřejný sektor na oblast základní, kdy

zajišťuje vznik veřejných statků, a na oblast doplňkovou, která zabezpečuje statky v určité

kvalitě a v takovém množství, které soukromý sektor nevytváří. Mezi hlavní znaky, kterými

se veřejný sektor vyznačuje, patří (Pilný, 2005):

• produkce veřejných statků;

• je to sektor netržní – o ceně daných statků se nerozhoduje tržním mechanismem, ale

určují ji volení zástupci;

• hlavním kritériem úspěšnosti není zisk - snaha o co nejkvalitnější zajištění daných

statků při respektování základních hospodářských norem;

1 Peková, J., Pilný, J., Jetmar, M., Veřejná správa a finance. Praha: ASPI, 2005, s. 22.
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• podléhá veřejné kontrole - právo veřejnosti provádět kontrolu veřejné správy buď

přímo, či prostřednictvím volených zástupců.

1.1 Funkce veřejného sektoru

Funkce veřejného sektoru se nezakládají na jednotném vymezení. Často bývají

uváděny i ve spojitosti s veřejnou politikou jako nástrojem politického boje. „Z politického

hlediska veřejný sektor ovlivňuje celkovou hospodářsko-politickou situaci v příslušné zemi za

určitých vnitřních a vnějších podmínek a významně přispívá k zvyšování ekonomického

potenciálu příslušné země.“ 1 Mezi další základní funkce veřejného sektoru se řadí činnost

ekonomická a sociální, prostřednictvím kterých (Peková, 2005):

• se snaží zajistit potřebné veřejné statky a zajistit efektivní alokaci finančních

prostředků;

• se snaží vytvářet pozitivní podmínky pro rozvoj soukromého sektoru a při jeho

selhávání napravovat vzniklé externality;

• přispívá k ekonomickému růstu vytvářením podmínek pro vznik zaměstnanosti a ke

zvyšování kvality lidského života a k rozvíjení lidského potenciálu;

• se snaží o rozvoj sociální péče pro sociálně slabší vrstvy obyvatelstva.

V neposlední řadě nesmíme opomenout funkci etickou, která svým neziskovým

charakterem přispívá k rozvoji a podpoře vzdělávání pozitivních charakteristik člověka ve

společném veřejném zájmu a k rozvoji jeho potenciálu soudržnosti a nezištnosti

v prosociálním chování. Snahou je pozitivně participovat tímto směrem každého člena

společnosti a rozvíjet jeho sociální charakteristiky.

1.2 Veřejné statky a služby

Pojmem veřejný statek je nazýván takový statek, taková služba (Peková, 2005), která

má svá určitá specifika a rozdělení. Tyto statky či služby (produkty v nehmotné podobě) se

vyjadřují svou užitečností pro společnost a tudíž dochází k jejich zabezpečení z důvodu

veřejného zájmu. Dochází k alokační činnosti při poskytování určitých druhů statků „s cílem

1 Pilný, J., Ekonomika veřejného sektoru. Univerzita Pardubice, 2005, s. 9.
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dosahovat ekonomickou rovnováhu a efektivnost a sociální spravedlnost.“1 Stát se snaží

pomocí statků ovlivňovat ekonomické nerovnosti a nastolovat jejich odstranění. „Tradiční

chápání problematiky veřejného zboží a veřejné produkce spočívá v názoru, že veřejně

prospěšná činnost je v soukromém sektoru vykonávána nedostatečně, a proto by měla být

zabezpečována, nebo alespoň financována státem.“2

Nabídka a spotřeba veřejných statků a služeb je vždy uskutečňována v určitém

společenství, které je založeno na geografických, právních a technických principech. Tyto

statky jsou zajišťovány:

• ve veřejném sektoru, (neziskovými organizacemi vznikajícími za tímto účelem);

• veřejnou zakázkou u soukromého sektoru, kdy na základě výběrového řízení lze

efektivněji zajistit veřejné statky v potřebné kvalitě a množství;

• společnou participací veřejného a soukromého sektoru, provádí se převážně na

úrovni územní samosprávy zakládáním společných podniků.

Mezi základní rozdělení veřejných statků a služeb, které jsou zabezpečovány převážně

veřejným sektorem a jejichž hlavní úlohou je uspokojování lidských potřeb, patří rozdělení na

statky volné, které jsou člověku bez omezení volně dostupné, neprocházejí tržním systémem,

a na statky ekonomické, neboli soukromé, které jsou řazeny mezi produkty ekonomických

činností a které nazýváme jako produkty či zboží (Peková, 2005). Základní rozdíl spočívá

v užitku jednotlivých statků. Užitek z volných statků se nevztahuje jen na jednotlivého

spotřebitele, ale je dostupný všem spotřebitelům, vztah je nerivalitní. Užitek z veřejných


[…]

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Příloha č. 2 Dotazník

V á ž en í ,

jsem studentem Jihočeské univerzity a žádám Vás o vyplnění níže uvedeného dotazníku.
Údaje takto získané mi pomohou při zpracování mé bakalářské práce, jejímž cílem je
analyzovat kvalitu poskytovaných služeb.
Děkuji, Jiří Soukup

Čá s t A : Zá k l a dn í ú da j e o res po nd en to v i

1. Pohlaví

muž � žena �

2. Vzdělání

základní � středoškolské �
vyučen(a) � vysokoškolské �

Čá s t B : I n f o r mo v a no s t a do s t up no s t o do mo vě p ro

s en i o r y Po ho da

3. Jak jste se dozvěděl(a) o domově pro seniory?

a) rodina a přátelé �

b) média �
c) obec �
d) jinak (doplňte) ……………………………………………………………………

4. Byl pro Vás problém dostat se do domova seniorů?

a) ano �
b) ne �

5. Jak jste se orientoval(a) v postupech o přijetí?

a) velmi dobře �
b) uspokojivě �
c) obtížně �
d) neorientoval(a) �

6. Jaká je podle Vás výše poplatků, které platíte v domově seniorů Pohoda?

a) příliš vysoká �
b) vysoká �
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c) přiměřená �
d) nízká �
e) příliš nízká

Čá s t C : Ho d no c en í s l u že b do mo v a s e n i o rů Po ho da

7. Technické a materiální vybavení

Jaké je podle Vás technické a materiální vybavení pokojů?

a) velmi dobré �
b) dobré �
c) uspokojivé �
d) nevyhovující (doplňte proč)…………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….
e) špatné (doplňte proč)………………………………………………………………...
………………………………………………………………………………………….

Jaké je podle Vás technické a materiální vybavení společných prostor?

a) velmi dobré �
b) dobré �
c) uspokojivé �
d) nevyhovující (doplňte proč)…………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….
e) špatné (doplňte proč)………………………………………………………………...
………………………………………………………………………………………….

8. Přístup personálu

Máte důvěru k vedení domova seniorů Pohoda?

a) ano �
b) částečně (doplňte proč)……………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………
c) ne (doplňte proč)…………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………

Jak se k Vám chová vedení domova seniorů Pohoda?

a) velmi dobře �
b) dobře �

c) uspokojivě �
d) špatně (doplňte proč)……… ………………………………………………………
………………………………………………………………………………………..

Jaká je podle Vás profesionalita vedení domova seniorů Pohoda?

a) velmi dobrá �
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 b) dobrá �
c) uspokojivá �
d) nevyhovující (doplňte proč)…………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….

Máte důvěru ke zdravotnickému personálu domova seniorů Pohoda?

a) ano �

b) částečně (doplňte proč)……………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………
c) ne (doplňte proč)…………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….

8.5 Jak se k Vám chová zdravotnický personál domova seniorů Pohoda?

a) velmi dobře �
b) dobře �

c) uspokojivě �
d) špatně (doplňte proč)………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………..

8.6 Jaká je podle Vás profesionalita zdravotnického personálu domova seniorů

Pohoda?

a) velmi dobrá �
b) dobrá �
c) uspokojivá �
d) nevyhovující (doplňte proč)…………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….

8.7 Máte důvěru k ostatnímu personálu domova seniorů Pohoda?

a) ano �
b) částečně (doplňte proč)……………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………
c) ne (doplňte proč)…………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….

8.8 Jak se k Vám chová ostatní personál domova seniorů Pohoda?

a) velmi dobře �
b) dobře �

c) uspokojivě �
d) špatně (doplňte proč)………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………..

8.9 Jaká je podle Vás profesionalita ostatního personálu domova seniorů Pohoda?

a) velmi dobrá �
b) dobrá �
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 c) uspokojivá �
d) nevyhovující (doplňte proč)…………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….

9. Služby

9.1 Jaká je podle Vás kvalita zdravotní péče v domově seniorů Pohoda?

a) velmi dobrá �
b) dobrá �
c) uspokojivá �
d) špatná (doplňte proč) ………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

9.2Jaká je podle Vás kvalita stravování v domově seniorů Pohoda?

a) velmi dobrá �
b) dobrá �
c) uspokojivá �
d) špatná (doplňte proč) ………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

9.3Jaká je podle Vás kvalita ostatních služeb (praní prádla, úklid,…) v domově
seniorů Pohoda?

a) velmi dobrá �
b) dobrá �
c) uspokojivá �
d) špatná (doplňte proč) ………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

9.1 Jaké jsou podle Vás možnosti využití volného času v rámci domova seniorů
Pohoda?

a) velmi dobré �
b) dobré �
c) uspokojivé �
d) špatné (doplňte proč) ………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

Čá s t D : C e l ko v ý do je m, k t e r ý v e Vá s v y v o l á v á do mo v

p ro s e n i o r y

10. Jak hodnotíte prostředí domova seniorů Pohoda?

a) příjemné �
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 b) standardní �
c) vyhovující �
d) nevyhovující �

11. Jaký je Váš celkový dojem z pobytu?

a) velmi dobrý �
b) dobrý �
c) uspokojivý �
d) špatný �