## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: <b>Jiří Soukup</b>
Název bakalářské práce: <b>Analýza poskytovaných veřejných služeb ve vybrané obci</b>
Vedoucí bakalářské práce: <b>Ing. Jana Krbová, Ph.D.</b>
<hr/>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Mimořádně aktuální</li> <li>2. Aktuální, málo frekventované</li> <li><b>3. Aktuální, pracné</b></li> <li>4. Frekventované s dostatkem literatury</li> </ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> <li><b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li> <li>2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn</li> <li>2. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li> <li>3. Nevhodně zvolený cíl</li> </ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Originální – zdařilá</li> <li>2. Logická – systémová</li> <li><b>3. Logická – triviální</b></li> <li>4. Pro dané téma tradiční</li> <li>5. Pro dané téma nevhodná</li> </ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li> <li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li> <li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li> <li>4. Slabá, zastaralé prameny</li> </ol>
Vyhášení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Mimořádně funkční</li> <li><b>2. Velmi dobré, funkční</b></li> <li>3. Odpovídá minimálnímu doplnění textu</li> <li>4. Nedostačující</li> </ol>
Přínosy DP: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Originální, inspirativní názory</li> <li>2. Ne zcela běžné názory</li> <li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li> <li>4. Vlastní názor chybí</li> </ol>
Uplatnění DP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> <li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi i ve výuce</b></li> <li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li> <li>3. Práce nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li> </ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Výborná</li> <li><b>2. Dobrá</b></li> <li>3. Nevyhovující</li> </ol>
Jazyková stránka: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Stylistika <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Výborná</li> <li><b>b) Dobrá</b></li> <li>c) Nevyhovující</li> </ol> </li> <li>2. Gramatika <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Výborná</li> <li><b>b) Dobrá</b></li> <li>c) Nevyhovující</li> </ol> </li> </ol>

Zásadní připomínky k HP: 1. neinám
2. mám tylo:

**Další hodnocení:**

Autor se v praktické části BP zabýval vyhodnocením kvality služeb v Domově pro seniory Pohoda. Práci hodnotím jako přínosnou pro praxi.

Předložená práce je z hlediska struktury logicky řazená; formulačně a stylisticky bez vad v drobných gramatických vadách. U tabulek a grafů v praktické části není uváděn zdroj.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. Výhodně
2. výhodně – velmi dobře
3. velmi dobře
4. velmi dobře - dobře
3. dobře
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

1. V závěru píšete, že "... veřejný sektor skutečně může poskytovat kvalitní veřejné služby, ..." A vášto touto tvrzení na výsledky vlastního výzkumu v jedné organizaci. Je možné z jednoho výzkumu v jedné organizaci vyslovit tento názor pro všechny veřejné služby?
2. V grafu č. 3 Vzdělání respondentů tvoří 36 % vyučení a 56 % se základním vzděláním. Čím si vysvětlujete, že v tomto zařízení převládá tato vzdělanostní skupina. Domníváte se, že je touto vzdělanostní skupinou větší zájem o tyto služby?

Datum: 10. dubna 2009

Podpis vedoucího BP: Ing. Jana Krbová, Ph.D.